
668232 Q Торгалыгский УЛ KQMQQ МОЛЬСКАЯ, 4

Администрация 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
сумон Торгалыгский 
муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва*

Муниципалдыг район 
«Тыва Республиканын

Улуг-Хем кожууннун
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ 
ТОРГАЛЫГ СУМУ ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации сельского поселения

ДОКТААЛЫ

Кодээ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ СУМУ чагыргазы

№_11 от ФЕВРАЛЯ 2020 г.

"О ПРАВИЛАХ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ 
ЖИВОТНЫХ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ С ТОРГАЛЫГСКИЙ.

В ЦЕЛЯХ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА 
ПРИНЦИПАХ ГУМАННОГО ОТНОШЕНИЯ К ЖИВОТНЫМ И СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМ ОБЩЕСТВЕННОЙ 
НРАВСТВЕННОСТИ, ПОРЯДКА И СПОКОЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ, АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО 
поселения сумон Торгалыгский , ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Правила содержания домашних животных в сельском поселении с. Торгалыгский 
утвердить согласно приложению.
2. Принять меры по исполнению Правил содержания домашних животных в сельском 
поселении Оч Торгалыгский
3. Определить порядок и правила отлова безнадзорных домашних животных на 
принципах гуманного отношения к животным и соблюдением норм общественной 
нравственности, порядка и спокойствия населения.
3. Настоящие Правила содержания домашних животных в сельском поселении с. 
Торгалыгский обнародовать на видных местах территории сельского поселения.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить оставляю за 
собой.

Председатель сельского Э.Т.Санчы



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ С.ТОРГАЛЫГСКИЙ 

                                                                                                                                     № _________________2020 Г. 

ПРАВИЛА  

СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  

В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ С.ТОРГАЛЫГСКИЙ 

 ВВЕДЕНИЕ.  

В НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛАХ ИСПОЛЬЗУЮТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ:  

1) ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ - ЖИВОТНЫЕ, ИСТОРИЧЕСКИ ПРИРУЧЕННЫЕ И РАЗВОДИМЫЕ 

ЧЕЛОВЕКОМ, НАХОДЯЩИЕСЯ НА СОДЕРЖАНИИ ВЛАДЕЛЬЦА В ЖИЛОМ ПОМЕЩЕНИИ ИЛИ ПРИ 

ДОМЕ;  

2) БЕЗНАДЗОРНЫЕ ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ - ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ СОБАКИ, 

НАХОДЯЩИЕСЯ В ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ БЕЗ СОПРОВОЖДАЮЩЕГО ЛИЦА, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ, ИМЕЮЩИЕ НОМЕРНОЙ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ЗНАК;  

3) ПОРОДЫ СОБАК, ТРЕБУЮЩИХ ОСОБОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА, - БУЛЬТЕРЬЕР, 

АМЕРИКАНСКИЙ СТАФФОРДШИРСКИЙ ТЕРЬЕР, РОТВЕЙЛЕР, ЧЕРНЫЙ ТЕРЬЕР, КАВКАЗСКАЯ 

ОВЧАРКА, ЮЖНОРУССКАЯ ОВЧАРКА, СРЕДНЕАЗИАТСКАЯ ОВЧАРКА, НЕМЕЦКАЯ ОВЧАРКА, 

МОСКОВСКАЯ СТОРОЖЕВАЯ, ДОГ, БУЛЬДОГ, РИЗЕНШНАУЦЕР, ДОБЕРМАН, МАСТИНО, 

МАСТИФ, БОКСЕР;  

4) НОМЕРНОЙ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ЗНАК ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО - ПЛАСТИНА 

УСТАНОВЛЕННОГО ОБРАЗЦА С НОМЕРОМ ЗАРЕГИСТРИРОВАННОГО ДОМАШНЕГО 

ЖИВОТНОГО;  

5) ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ - ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ И 

ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕЮЩИХ СООТВЕТСТВУЮЩУЮ ЛИЦЕНЗИЮ ПО ПОИМКЕ, ИЗОЛЯЦИИ, 

ОТСТРЕЛУ, УСЫПЛЕНИЮ, УТИЛИЗАЦИИ ИЛИ ЗАХОРОНЕНИЮ БЕЗНАДЗОРНЫХ ДОМАШНИХ 

ЖИВОТНЫХ;  

6) ПРИЮТ ПЕРЕДЕРЖКИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ - СПЕЦИАЛЬНО ПРИСПОСОБЛЕННОЕ 

ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ, А ТАКЖЕ 

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, ОТ КОТОРЫХ ОТКАЗАЛИСЬ ВЛАДЕЛЬЦЫ, ПРИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ИЛИ ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ.  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
 

1.1. В СООТВЕТСТВИИ С ДЕЙСТВУЮЩИМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  ПОДЛЕЖАТ СОБЛЮДЕНИЮ 

ВСЕМИ ВЛАДЕЛЬЦАМИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ С.АРЫСКАН"  

1.2. ВЛАДЕЛЬЦАМИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, НА КОТОРЫХ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ДЕЙСТВИЕ 

НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ, ЯВЛЯЮТСЯ ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ БЕЗ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА, В ТОМ ЧИСЛЕ РЕЛИГИОЗНЫЕ, 

ОРГАНИЗАЦИИ И УЧРЕЖДЕНИЯ НЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ И ПОДЧИНЕНИЯ, 

ИМЕЮЩИЕ В СОБСТВЕННОСТИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.  

ОТНОШЕНИЯ, ВОЗНИКАЮЩИЕ ПО ВОПРОСАМ СОБСТВЕННОСТИ НА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, 

РЕГУЛИРУЮТСЯ ГРАЖДАНСКИМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ.  

1.3. ДАННЫЕ ПРАВИЛА НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ НА ОТНОШЕНИЯ В СФЕРЕ СОДЕРЖАНИЯ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ (КОРОВЫ, ЛОШАДИ, КОЗЫ, КУРЫ, СВИНЬИ И Т.Д.), 

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА ТРАДИЦИОННЫХ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ В СЕЛЬСКОМ 

ПОСЕЛЕНИИ С.ТОРГАЛЫГСКИЙ  

1.4. К ЖИВОТНЫМ ПРИМЕНЯЮТСЯ ОБЩИЕ ПРАВИЛА ОБ ИМУЩЕСТВЕ, ПОСКОЛЬКУ ЗАКОНОМ 

НЕ ПРЕДУСМОТРЕНО ИНОЕ.  

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  
 

2.1. ВЛАДЕЛЕЦ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО ИМЕЕТ ПРАВО:  

2.1.1. ПРИОБРЕТАТЬ И ОТЧУЖДАТЬ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ С СОБЛЮДЕНИЕМ ПОРЯДКА, 

ПРЕДУСМОТРЕННОГО ФЕДЕРАЛЬНЫМ И ОБЛАСТНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ, А ТАКЖЕ 

НАСТОЯЩИМИ ПРАВИЛАМИ.  

2.1.2. ПОЛУЧАТЬ НЕОБХОДИМУЮ ИНФОРМАЦИЮ О ПОРЯДКЕ СОДЕРЖАНИЯ, РАЗВЕДЕНИЯ 

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В ОБЩЕСТВАХ (КЛУБАХ) ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, В 

ВЕТЕРИНАРНОЙ СТАНЦИИ ПО БОРЬБЕ С БОЛЕЗНЯМИ ЖИВОТНЫХ.  

2.1.3. ОБЕСПЛОЖИВАТЬ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ЕМУ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.  



2.2. ВЛАДЕЛЕЦ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО ОБЯЗАН:  

2.2.1. ОБЕСПЕЧИВАТЬ БЕЗОПАСНОСТЬ ГРАЖДАН ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ, ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, А 

ТАКЖЕ ОБЕСПЕЧИВАТЬ СПОКОЙСТВИЕ И ТИШИНУ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩИХ.  

2.2.2. ГУМАННО ОБРАЩАТЬСЯ С ДОМАШНИМ ЖИВОТНЫМ.  

2.2.3. ОБЕСПЕЧИВАТЬ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ КОРМОМ И ВОДОЙ, БЕЗОПАСНЫМИ ДЛЯ ИХ 

ЗДОРОВЬЯ, И В КОЛИЧЕСТВЕ, НЕОБХОДИМОМ ДЛЯ НОРМАЛЬНОГО ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ С УЧЕТОМ ИХ БИОЛОГИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЕЙ.  

2.2.4. СОБЛЮДАТЬ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ И ВЕТЕРИНАРНЫЕ ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ 

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.  

2.2.5. СООБЩИТЬ В ОРГАНЫ ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА О НАПАДЕНИИ ДОМАШНЕГО 

ЖИВОТНОГО НА ЧЕЛОВЕКА, ПРЕДОСТАВИТЬ ДОМАШНЕЕ ЖИВОТНОЕ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО 

ОСМОТРА И НАЛОЖЕНИЯ КАРАНТИНА.  

2.2.6. ОСУЩЕСТВЛЯТЬ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ И ВЕТЕРИНАРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ БОЛЕЗНЕЙ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.  

2.2.7. ВЫПОЛНЯТЬ ПРЕДПИСАНИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО И ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА.  

2.2.8. В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ ДАЛЬНЕЙШЕГО СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО 

ПЕРЕДАТЬ (ПРОДАТЬ) ДОМАШНЕЕ ЖИВОТНОЕ ДРУГОМУ ВЛАДЕЛЬЦУ ЛИБО ОБРАТИТЬСЯ В 

ОРГАНЫ ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА С ЗАЯВЛЕНИЕМ ОБ УСЫПЛЕНИИ ДОМАШНЕГО 

ЖИВОТНОГО, ОСТАВЛЯТЬ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ ИХ.  

2.2.9. СВОЕВРЕМЕННО РЕГИСТРИРОВАТЬ (ПЕРЕРЕГИСТРИРОВАТЬ) СОБАК В ВЕТЕРИНАРНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ С СООБЩЕНИЕМ В ЖИЛИЩНО-ЭКСПЛУАТАЦИОННУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ.  

2.2.10. НЕ ДОПУСКАТЬ ВЫБРАСЫВАНИЕ ТРУПОВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.  

2.2.11. ВЛАДЕЛЕЦ СОБАКИ, ТРЕБУЮЩЕЙ ОСОБОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА, ОБЯЗАН 

ПРОЙТИ ОБЩИЙ КУРС ДРЕССИРОВКИ СОБАК.  

2.3. ОБУЧЕНИЕ СОБАК ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПОД РУКОВОДСТВОМ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО 

ДРЕССИРОВКЕ СОБАК ПРИ НАЛИЧИИ ИМЕННОГО УДОСТОВЕРЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ 

"ИНСТРУКТОР ПО ДРЕССИРОВКЕ СОБАК", ВЫДАННОГО КИНОЛОГИЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, 

ЛИЦЕНЗИРОВАННОЙ НА КИНОЛОГИЧЕСКУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ ИСПОЛЬЗОВАТЬ ПРИ ДРЕССИРОВКЕ ЖИВОТНЫХ НЕГУМАННЫЕ МЕТОДЫ 

ПСИХИЧЕСКОГО И ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ.  

2.4. ВЛАДЕЛЬЦЫ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НЕСУТ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ ЗДОРОВЬЕ И 

СОДЕРЖАНИЕ, ЗА СОБЛЮДЕНИЕ МЕСТНЫХ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, А 

ТАКЖЕ ЗА МОРАЛЬНЫЙ И ИМУЩЕСТВЕННЫЙ УЩЕРБ ЛИБО ВРЕД ЗДОРОВЬЮ ЧЕЛОВЕКА, 

ПРИЧИНЕННЫЕ ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ ИНЫМ ЛИЦАМ. СОДЕРЖАНИЕ СОБАК 

РАССМАТРИВАЕТСЯ КАК ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, СВЯЗАННАЯ С ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТЬЮ.  

2.5. В СЛУЧАЕ СОЦИАЛЬНОЙ ОПАСНОСТИ (ЗАБОЛЕВАНИЯ, ПОРОКОВ ВОСПИТАНИЯ 

ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО) ЖИВОТНОЕ ПОДЛЕЖИТ УСЫПЛЕНИЮ ПО ЗАКЛЮЧЕНИЮ ОРГАНА 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА.  

2.6. ЗАПРЕЩАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОШКОЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ШКОЛ, БОЛЬНИЦ.  

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБЩЕСТВ (КЛУБОВ) ВЛАДЕЛЬЦЕВ  

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, СЛУЖБ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА,  

ОРГАНОВ САНИТАРНОГО, ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА  

 

3.1. ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЪЕДИНЕНИЯ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, 

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ, В УСТАВНЫЕ ЗАДАЧИ КОТОРЫХ 

ВХОДЯТ СОДЕРЖАНИЕ, РАЗВЕДЕНИЕ И ИНЫЕ ДЕЙСТВИЯ, СВЯЗАННЫЕ С ДОМАШНИМИ 

ЖИВОТНЫМИ, ИМЕЮТ ПРАВО:  

3.1.1. ПРОВОДИТЬ РЕГИСТРАЦИЮ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА  ТЕРРИТОРИИ В СЕЛЬСКОМ 

ПОСЕЛЕНИИ С.АРЫСКАН" СОЗДАВАТЬ ПРИЮТЫ ПЕРЕДЕРЖКИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, 

ОРГАНИЗОВЫВАТЬ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МАГАЗИНЫ И РЫНКИ ПО ПРОДАЖЕ И ОБМЕНУ ДОМАШНИХ 

ЖИВОТНЫХ. 

 

3.1.2. ОСУЩЕСТВЛЯТЬ КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ УСТАНОВЛЕННЫХ САНИТАРНО-

ГИГИЕНИЧЕСКИХ И ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ 

ЧЛЕНАМИ КЛУБОВ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.  

3.1.3. ОКАЗЫВАТЬ СОДЕЙСТВИЕ ОРГАНАМ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА В 

ПРОВЕДЕНИИ ВАКЦИНАЦИИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.  

3.1.4. ПЛАНИРОВАТЬ РАЗВЕДЕНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, ВЕСТИ ПЛЕМЕННУЮ РАБОТУ, 

ПЛЕМЕННЫЕ КНИГИ, ПОДТВЕРЖДАТЬ ПОРОДУ И ВЫПУСК ПОМЕТА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В 

РЕАЛИЗАЦИЮ В СООТВЕТСТВИИ С НОРМАТИВНЫМИ ДОКУМЕНТАМИ И ЗООТЕХНИЧЕСКИМИ 



НОРМАМИ, ПРИНЯТЫМИ РОССИЙСКОЙ КИНОЛОГИЧЕСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ И УТВЕРЖДЕННЫМИ 

МИНИСТЕРСТВОМ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.  

3.1.5. ВЕСТИ МЕТОДИЧЕСКУЮ И РАЗЪЯСНИТЕЛЬНУЮ РАБОТУ СРЕДИ ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВ И 

КЛУБОВ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, ОБЩЕСТВ ЗАЩИТЫ ЖИВОТНЫХ И 

НАСЕЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ КУЛЬТУРЫ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, А ТАКЖЕ 

СОДЕЙСТВОВАТЬ СОЗДАНИЮ ИНФРАСТРУКТУРЫ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ И 

РЕАЛИЗАЦИИ НАСТОЯЩЕГО ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА.  

3.2. СЛУЖБЫ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ИМЕЮТ ПРАВО:  

3.2.1. СТРОИТЬ И ОБОРУДОВАТЬ ПЛОЩАДКИ ДЛЯ ВЫГУЛА И ДРЕССИРОВКИ ДОМАШНИХ 

ЖИВОТНЫХ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, ОТВЕДЕННЫХ ОРГАНОМ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  С.ТОРГАЛЫГСКИЙ". 

3.2.3. СООБЩАЮТ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ЗАНИМАЮЩИМСЯ ОТЛОВОМ, О НАЛИЧИИ НА СВОЕЙ 

ТЕРРИТОРИИ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ.  

 

 

3.3. ОРГАНЫ ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА   ОСУЩЕСТВЛЯЮТ 

РЕГИСТРАЦИЮ (ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЮ), ВЫДАЧУ РЕГИСТРАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ И 

НОМЕРНЫХ ЗНАКОВ. СОВМЕСТНО С ОРГАНАМИ САНИТАРНОГО НАДЗОРА, СЛУЖБОЙ 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, ОБЩЕСТВАМИ ОХРАНЫ ПРИРОДЫ, ОХОТНИКОВ И 

РЫБОЛОВОВ, ДОМОВЫМИ КОМИТЕТАМИ И ДРУГИМИ ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

ПРОВОДЯТ РАЗЪЯСНИТЕЛЬНУЮ РАБОТУ СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЯ ЖИВОТНЫХ И СОБЛЮДЕНИЯ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИХ ВЕТЕРИНАРНЫХ 

ПРАВИЛ.  

 

 

 

 

 

                  4. УСЛОВИЯ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  

 

 

 

 

 

4.1. ГРАЖДАНЕ ИМЕЮТ ПРАВО НА СОДЕРЖАНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ПРИ СОБЛЮДЕНИИ 

МЕСТНЫХ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, А ТАКЖЕ ЗАКОННЫХ ПРАВ И 

ИНТЕРЕСОВ ДРУГИХ ЛИЦ. НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИЕ, НЕДЕЕСПОСОБНЫЕ И ЛИЦА, 

СТРАДАЮЩИЕ ПСИХИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, АЛКОГОЛИЗМОМ ЛИБО НАРКОМАНИЕЙ, 

НЕ ВПРАВЕ СОДЕРЖАТЬ ЖИВОТНЫХ, ТРЕБУЮЩИХ ОСОБОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА.  

 

 

4.2. СОДЕРЖАНИЕ ЖИВОТНЫХ В КВАРТИРАХ, ГДЕ ПРОЖИВАЮТ НЕСКОЛЬКО НАНИМАТЕЛЕЙ, 

ДОПУСКАЕТСЯ ТОЛЬКО С ПИСЬМЕННОГО СОГЛАСИЯ ВСЕХ НАНИМАТЕЛЕЙ И 

СОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ.  

 

 

4.3. ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПОСТОЯННОЕ СОДЕРЖАНИЕ ЖИВОТНЫХ НА БАЛКОНАХ, ЛОДЖИЯХ И 

МЕСТАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ЖИЛЫХ ДОМОВ (КУХНЯ, КОРИДОРЫ КОММУНАЛЬНЫХ 

КВАРТИР, ЛЕСТНИЧНЫЕ КЛЕТКИ, ЧЕРДАКИ, ПОДВАЛЫ, ПЕРЕХОДНЫЕ ЛОДЖИИ), В 

ОБЩЕЖИТИЯХ. ЗАГРЯЗНЕНИЯ ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ КВАРТИР, ЛЕСТНИЧНЫХ КЛЕТОК, 

ЛИФТОВ, ПОДВАЛОВ И ДРУГИХ МЕСТ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В ЖИЛЫХ ДОМАХ, А ТАКЖЕ 

ДВОРОВ, ТРОТУАРОВ, УЛИЦ И Т.П. НЕМЕДЛЕННО УСТРАНЯЮТСЯ ВЛАДЕЛЬЦАМИ ЖИВОТНЫХ.  

 

 

4.4. СОДЕРЖАНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ   МОУ СОШ С.АРЫСКАН, МДОУ 

«САЙЛЫК», САДОВОДЧЕСКИХ, ОГОРОДНЫХ, ДАЧНЫХ КООПЕРАТИВОВ, ДОМОВ ОТДЫХА, 

САНАТОРИЕВ, ТУРИСТИЧЕСКИХ БАЗ, СПОРТИВНЫХ И ТРУДОВЫХ ЛАГЕРЕЙ ДОПУСКАЕТСЯ С 

СОБЛЮДЕНИЕМ  САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИХ И ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ, НАСТОЯЩИХ 

ПРАВИЛ, А ТАКЖЕ В СООТВЕТСТВИЕ С ПРАВИЛАМИ И ПОЛОЖЕНИЯМИ УКАЗАННЫХ В ЭТОМ 

ПУНКТЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, ГДЕ ИМЕЕТСЯ РАЗРЕШЕНИЕ НА ПРЕБЫВАНИЕ В НИХ ЖИВОТНЫХ.  

 

 



4.5. ВРЕМЕННОЕ ПРЕБЫВАНИЕ ГРАЖДАН С ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ В УЧРЕЖДЕНИЙ 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПО СОГЛАСОВАНИЮ С ЕЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ.  

 

 

4.6. ВЛАДЕЛЬЦЫ ЖИВОТНЫХ, ИМЕЮЩИЕ В ПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, МОГУТ 

СОДЕРЖАТЬ ИХ В СВОБОДНОМ ВЫГУЛЕ ТОЛЬКО НА ХОРОШО ОГОРОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

ИЛИ В ИЗОЛИРОВАННОМ ПОМЕЩЕНИИ. О НАЛИЧИИ ЖИВОТНОГО ДОЛЖНА БЫТЬ СДЕЛАНА 

ПРЕДУПРЕЖДАЮЩАЯ НАДПИСЬ ПЕРЕД ВХОДОМ НА УЧАСТОК.  

 

 

4.7. ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПРИНУДИТЕЛЬНОЕ ИЗЪЯТИЕ ИЗ ЕСТЕСТВЕННОЙ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ И 

СОДЕРЖАНИЕ В ДОМАШНИХ УСЛОВИЯХ ДИКИХ ЖИВОТНЫХ, НЕ ПРИСПОСОБЛЕННЫХ К 

ПРОЖИВАНИЮ СОВМЕСТНО С ЛЮДЬМИ.  

 

 

4.8. ЗАПРЕЩАЕТСЯ РАЗВЕДЕНИЕ КОШЕК И СОБАК С ЦЕЛЬЮ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИХ ШКУР И 

МЯСА.  

 

 

 

 

 

                         5. РЕГИСТРАЦИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  

 

 

 

 

 

5.1. РЕГИСТРАЦИЯ И ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 

ОРГАНОМ ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА  В КОЖУУНЕ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ КЛУБОВ ВЛАДЕЛЬЦЕВ 

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.  

 

 

5.2.ПО ЗАЯВЛЕНИЮ ВЛАДЕЛЬЦА ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО ОРГАНЫ ВЕТЕРИНАРНОГО 

НАДЗОРА ОБЯЗАНЫ ПРОИЗВЕСТИ РЕГИСТРАЦИЮ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО. ПОСЛЕ 

РЕГИСТРАЦИИ ВЛАДЕЛЬЦУ ВЫДАЕТСЯ РЕГИСТРАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ И НОМЕРНОЙ 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ЗНАК ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО. ОБРАЗЕЦ РЕГИСТРАЦИОННОГО 

УДОСТОВЕРЕНИЯ И НОМЕРНОГО ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЗНАКА ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО 

УСТАНАВЛИВАЕТСЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ  СУМОНА.  

 

 

5.3. ЗА РЕГИСТРАЦИЮ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО С ВЛАДЕЛЬЦА ВЗИМАЕТСЯ ПЛАТА, 

УСТАНАВЛИВАЕМАЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, НО НЕ БОЛЕЕ 1/7 МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА ОПЛАТЫ ТРУДА, 

УСТАНОВЛЕННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.  

 

 

5.4. ПРИ РЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО ВЛАДЕЛЕЦ ПРЕДЪЯВЛЯЕТ КВИТАНЦИЮ ОБ 

ОПЛАТЕ ЗА РЕГИСТРАЦИЮ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО.  

 

 

5.5. ПРИ РЕГИСТРАЦИИ ВЛАДЕЛЕЦ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО ДОЛЖЕН БЫТЬ ОЗНАКОМЛЕН С 

ПРАВИЛАМИ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ. ФАКТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

УДОСТОВЕРЯЕТСЯ ПОДПИСЬЮ ВЛАДЕЛЬЦА ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО В КНИГЕ 

РЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ.  

 

 

5.6. В СЛУЧАЕ ГИБЕЛИ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО ВЛАДЕЛЕЦ ОБЯЗАН СДАТЬ 

РЕГИСТРАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ И НОМЕРНОЙ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ЗНАК В 

ВЕТЕРИНАРНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ.  

 

 



5.7. ВЛАДЕЛЕЦ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО, ПРИОБРЕТЕННОГО В ИНОСТРАННОМ 

ГОСУДАРСТВЕ, В ТЕЧЕНИЕ ОДНОГО МЕСЯЦА С МОМЕНТА ПРИБЫТИЯ В С. АРЫСКАН  ОБЯЗАН 

ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬ ДОМАШНЕЕ ЖИВОТНОЕ И ПРОВЕСТИ ЕГО КЛИНИЧЕСКОЕ 

ОБСЛЕДОВАНИЕ В ВЕТЕРИНАРНОМ УЧРЕЖДЕНИИ.  

 

 

5.8. ПРИ ИЗМЕНЕНИИ МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

С.АРЫСКАН ВЛАДЕЛЕЦ ПОДЛЕЖАЩЕГО РЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО ОБЯЗАН 

ПРОЙТИ ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЮ ПО НОВОМУ МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА В ТРЕХМЕСЯЧНЫЙ СРОК.  

 

 

5.9. В СЛУЧАЕ ПЕРЕДАЧИ (ПРОДАЖИ) ПОДЛЕЖАЩЕГО РЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНЕГО 

ЖИВОТНОГО НОВЫЙ ВЛАДЕЛЕЦ ОБЯЗАН ПРОВЕСТИ ЕГО ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЮ НА СВОЕ ИМЯ В 

ТРЕХМЕСЯЧНЫЙ СРОК. БЕЗ ОТМЕТКИ О ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ РЕГИСТРАЦИОННОЕ 

УДОСТОВЕРЕНИЕ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНО.  

 

 

5.10. ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ПРОИЗВОДИТСЯ РАЗ В ДВА ГОДА В ПЕРИОД 

С 1 ЯНВАРЯ ПО 1 АПРЕЛЯ ТЕКУЩЕГО ГОДА.  

 

 

5.11. ПРИ ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО ВЛАДЕЛЕЦ ОБЯЗАН ПРЕДЪЯВИТЬ 

РЕГИСТРАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ С ОТМЕТКОЙ О ВАКЦИНАЦИИ, В КОТОРОЙ ДЕЛАЕТСЯ 

ЗАПИСЬ О ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ.  

 

 

 

 

 

                  6. ПРОДАЖА И ПРИОБРЕТЕНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  

 

 

 

 

 

6.1. ТОРГОВЛЯ ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ В ПУБЛИЧНЫХ МЕСТАХ ЗАПРЕЩАЕТСЯ.  

 

 

6.2. ТОРГОВЛЯ ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЧЕРЕЗ ОБЩЕСТВА (КЛУБЫ) 

ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, МАГАЗИНЫ И НА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ РЫНКАХ 

ПО ПРОДАЖЕ ЖИВОТНЫХ ПРИ НАЛИЧИИ СООТВЕТСТВУЮЩИХ ДОКУМЕНТОВ (ПРИ ПРОДАЖЕ 

ГОРОДСКИХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ - СПРАВКА, ИНОГОРОДНИХ - ВЕТЕРИНАРНОЕ 

СВИДЕТЕЛЬСТВО), ВЫДАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ВЕТЕРИНАРНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ.  

 

 

6.3. ВВОЗ В СЕЛО ТОРГАЛЫГ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ С ТЕРРИТОРИЙ ИНОСТРАННЫХ 

ГОСУДАРСТВ РАЗРЕШАЕТСЯ ПРИ НАЛИЧИИ ДОКУМЕНТА, УДОСТОВЕРЯЮЩЕГО ПРАВО ВВОЗА 

ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.  

 

 

6.4. ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПРОДАЖА ПОРОДИСТЫХ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ДОКУМЕНТОВ, 

ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ИХ ЧИСТОПОРОДНОСТЬ. ОТЧУЖДЕНИЕ ЩЕНКОВ ПОРОДИСТЫХ СОБАК 

ПРОИЗВОДИТСЯ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ИХ АКТИРОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА 

ВЕДЕНИЕ СЕЛЕКЦИОННО-ПЛЕМЕННОЙ РАБОТЫ, И ВЫДАЧИ НА НИХ ДОКУМЕНТОВ 

УСТАНОВЛЕННОГО ОБРАЗЦА.  

 

 

 

 

 

                   7. ВАКЦИНАЦИЯ И КАРАНТИН ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  

 

 



 

 

 

7.1. ВЛАДЕЛЬЦЫ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ОБЯЗАНЫ ПРОВЕСТИ ИХ ВАКЦИНАЦИЮ ОТ 

ИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ. ВАКЦИНАЦИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ПРОИЗВОДИТСЯ В 

ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕННОМ ОРГАНАМИ ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА.  

 

 

7.2. ОРГАНЫ ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА ОБЯЗАНЫ ПРЕДОСТАВЛЯТЬ ВЛАДЕЛЬЦАМ 

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ИНФОРМАЦИЮ О СРОКАХ ВАКЦИНАЦИИ И ОТСЛЕЖИВАТЬ 

ПЕРИОДИЧНОСТЬ УСТАНОВКИ ПРИВИВОК (ЗА МЕСЯЦ ДО СРОКА ПРЕДУПРЕЖДАТЬ 

ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ О ДАТЕ СЛЕДУЮЩЕЙ ПРИВИВКИ В ПИСЬМЕННОЙ 

ФОРМЕ).  

 

 

7.3. ВАКЦИНАЦИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ПРОТИВ БЕШЕНСТВА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ ВЕТЕРИНАРНОЙ СЛУЖБЫ БЕСПЛАТНО. ВАКЦИНАЦИЯ ОТ ПРОЧИХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЕТЕРИНАРНОЙ 

СЛУЖБЫ ПРОИЗВОДИТСЯ ЗА ПЛАТУ.  

 

 

7.4. ПЕРЕВОЗИТЬ, ПРОДАВАТЬ, ИСПОЛЬЗОВАТЬ НА ОХОТЕ ИЛИ СПОРТИВНОЙ И ЗАЩИТНОЙ 

СЛУЖБАХ НЕ ПРИВИТЫХ ПРОТИВ БЕШЕНСТВА СОБАК ЗАПРЕЩАЕТСЯ.  

 

 

7.5. КАРАНТИН И ДРУГИЕ ОГРАНИЧЕНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ, ЗАРАЗНЫХ И МАССОВЫХ НЕЗАРАЗНЫХ 

БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ, ВВОДЯТСЯ ПО ПРЕДСТАВЛЕНИЮ ГЛАВНОГО ВЕТЕРИНАРНОГО ВРАЧА.  

 

 

7.6. ОРГАНЫ ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА ОБЯЗАНЫ СВОЕВРЕМЕННО ОПОВЕЩАТЬ ВЛАДЕЛЬЦЕВ 

ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ О КАРАНТИНЕ, А ТАКЖЕ ВПРАВЕ ТРЕБОВАТЬ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ИЗОЛЯЦИИ ЖИВОТНЫХ, А В СЛУЧАЕ ОСОБО ОПАСНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ - ИХ УСЫПЛЕНИЯ.  

 

 

7.7. ВЛАДЕЛЬЦЫ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ОБЯЗАНЫ СОБЛЮДАТЬ УСТАНОВЛЕННЫЕ ПРАВИЛА 

КАРАНТИНА. ВЫГУЛИВАТЬ БОЛЬНЫХ ЖИВОТНЫХ И ЖИВОТНЫХ, НА КОТОРЫХ УСТАНОВЛЕН 

КАРАНТИН, ЗАПРЕЩАЕТСЯ.  

 

 

7.8. ВЛАДЕЛЬЦЫ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ОБЯЗАНЫ НЕМЕДЛЕННО СООБЩАТЬ В ОРГАНЫ 

ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА ОБО ВСЕХ СЛУЧАЯХ ВНЕЗАПНОГО ПАДЕЖА, МАССОВОГО 

ЗАБОЛЕВАНИЯ ИЛИ НЕОБЫЧНОГО ПОВЕДЕНИЯ ЖИВОТНЫХ.  

 

 

 

 

 

                                8. ВЫГУЛ СОБАК  

 

 

 

 

 

8.1. ВЫГУЛ СОБАК РАЗРЕШАЕТСЯ НА ПЛОЩАДКАХ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ  

СУМОНА. РАЗМЕРЫ ПЛОЩАДОК ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ СОГЛАСНО СНИП 2.07.01-89 ТАБ. 2 - 0.3 В М2 

НА 1 ВЛАДЕЛЬЦА НА РАССТОЯНИИ НЕ МЕНЕЕ 40 М ОТ ЖИЛЫХ ЗДАНИЙ.  

 

 

8.2. НА ОТВЕДЕННЫХ ПЛОЩАДКАХ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ЗНАКИ О РАЗРЕШЕНИИ ВЫГУЛА 

СОБАК. ДО СОЗДАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ПЛОЩАДОК МЕСТО ВЫГУЛА ЖИВОТНЫХ 

ОПРЕДЕЛЯЕТ САМ ВЛАДЕЛЕЦ ЖИВОТНОГО ПРИ НЕУКОСНИТЕЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ 



БЕЗОПАСНОСТИ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩИХ И СОБЛЮДЕНИИ САНИТАРНЫХ НОРМ.  

 

 

8.3. ВЫГУЛИВАТЬ СОБАК БЕЗ СОПРОВОЖДАЮЩЕГО ЛИЦА, БЕЗ ПОВОДКА И ОСТАВЛЯТЬ 

СОБАКУ БЕЗ ПРИСМОТРА ЗАПРЕЩАЕТСЯ.  

 

 

8.4. ПРИ ВЫГУЛЕ ЖИВОТНЫХ, ВЛАДЕЛЕЦ ОБЯЗАН ГАРАНТИРОВАТЬ БЕЗОПАСНОСТЬ 

ОКРУЖАЮЩИХ. В ЖИЛЫХ МИКРОРАЙОНАХ ВЫГУЛ СОБАК РАЗРЕШАЕТСЯ ТОЛЬКО НА 

ПОВОДКЕ, С РЕГИСТРАЦИОННЫМ НОМЕРОМ НА ОШЕЙНИКЕ.  

 

 

8.5. В ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ, А ТАКЖЕ В МЕСТАХ СКОПЛЕНИЯ ЛЮДЕЙ ВЛАДЕЛЕЦ ОБЯЗАН 

ВЗЯТЬ СОБАКУ НА КОРОТКИЙ ПОВОДОК, ИСКЛЮЧАЯ УГРОЗУ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЮ ЛЮДЕЙ И 

ЖИВОТНЫХ. НА КРУПНЫХ ИЛИ ЗЛОБНЫХ СОБАКАХ ДОЛЖЕН БЫТЬ ОДЕТ НАМОРДНИК.  

 

 

8.6. ПРИ ПЕРЕХОДЕ ЧЕРЕЗ УЛИЦУ ИЛИ ПРОЕЗЖУЮ ЧАСТЬ, А ТАКЖЕ ВБЛИЗИ МАГИСТРАЛЕЙ 

ВЛАДЕЛЕЦ ЖИВОТНОГО ОБЯЗАН ВЗЯТЬ ЕГО В РУКИ ИЛИ НА КОРОТКИЙ ПОВОДОК ВО 

ИЗБЕЖАНИЕ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ПРОИСШЕСТВИЯ.  

 

 

 

 

 

                   9. ПЕРЕВОЗКА СОБАК В ОБЩЕСТВЕННОМ ТРАНСПОРТЕ  

 

 

 

 

 

9.1. ПЕРЕВОЗКА ЖИВОТНЫХ В ОБЩЕСТВЕННОМ ТРАНСПОРТЕ РАЗРЕШАЕТСЯ ПРИ 

СЛЕДУЮЩИХ УСЛОВИЯХ:  

 

 

9.1.1. ПЕРЕВОЗИМОЕ ЖИВОТНОЕ ДОЛЖНА БЫТЬ НА КОРОТКОМ ПОВОДКЕ ИЛИ НА РУКАХ 

ВЛАДЕЛЬЦА.  

 

 

9.1.2. ЖИВОТНЫЕ (СОБАКИ), КОТОРЫЕ ТРЕБУЮТ ОСОБОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА, 

ПЕРЕВОЗЯТСЯ В НАМОРДНИКЕ, НА КОРОТКОМ ПОВОДКЕ, С ПРИКРЕПЛЕННЫМ К ОШЕЙНИКУ 

НОМЕРНЫМ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ЗНАКОМ.  

 

 

9.1.3. ВЛАДЕЛЕЦ СОБАКИ ДОЛЖЕН ИМЕТЬ ПРИ СЕБЕ РЕГИСТРАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ 

СОБАКИ, А ТАКЖЕ СПРАВКУ О ВАКЦИНАЦИИ ПРОТИВ БЕШЕНСТВА, ПРОВЕДЕННОЙ НЕ БОЛЕЕ 

ЧЕМ ЗА 12 МЕСЯЦЕВ И НЕ МЕНЕЕ ЧЕМ ЗА 30 ДНЕЙ ДО ПЕРЕВОЗКИ.  

 

 

 

 

 

                10. ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  

 

 

 

 

 

10.1. ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ОСНОВЫВАЕТСЯ НА ПРИНЦИПАХ ГУМАННОГО ОТНОШЕНИЯ К 

ЖИВОТНЫМ И СОБЛЮДЕНИЯ НОРМ ОБЩЕСТВЕННОЙ НРАВСТВЕННОСТИ, ПОРЯДКА И 

СПОКОЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ. ОН ДОЛЖЕН ПРОИЗВОДИТЬСЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПРОШЕДШЕЙ 

РЕГИСТРАЦИЮ И СПЕЦИАЛЬНУЮ ПОДГОТОВКУ. ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПРОВОДИТЬ ОТЛОВ 



БЕЗНАДЗОРНЫХ СОБАК И КОШЕК НА ВИДУ У ГРАЖДАН, В ПРИСУТСТВИИ ДЕТЕЙ.  

 

 

10.2. ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ СОБАК И КОШЕК ПРОИЗВОДИТСЯ ПРИ ПОМОЩИ СПЕЦИАЛЬНЫХ 

СРЕДСТВ. ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИ ОТЛОВЕ СОБАК И КОШЕК ПРИСПОСОБЛЕНИЯМИ, КОТОРЫЕ 

ТРАВМИРУЮТ ЖИВОТНЫХ (ПРОВОЛОЧНЫМИ ПЕТЛЯМИ, КРЮКАМИ И ПРОЧЕЕ) ЗАПРЕЩЕНО. 

ЗАПРЕЩЕН ОТСТРЕЛ БРОДЯЧИХ ЖИВОТНЫХ ИЗ ЛЮБОГО ВИДА ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ, 

КРОМЕ СЛУЧАЕВ САМООБОРОНЫ.  

 

 

10.3. ЗАПРЕЩАЕТСЯ ЖЕСТОКОЕ ОБРАЩЕНИЕ С ОТЛОВЛЕННЫМИ ЖИВОТНЫМИ ПРИ 

ТРАНСПОРТИРОВКЕ И ВРЕМЕННОМ СОДЕРЖАНИИ, А ТАКЖЕ НЕОПРАВДАННОЕ 

УНИЧТОЖЕНИЕ ОТЛОВЛЕННЫХ ЖИВОТНЫХ.  

 

 

10.4. БРИГАДАМ ПО ОТЛОВУ БРОДЯЧИХ ЖИВОТНЫХ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ИЗЫМАТЬ ЖИВОТНЫХ ИЗ 

КВАРТИР, ПРИУСАДЕБНЫХ УЧАСТКОВ, КРОМЕ КАК ПО РЕШЕНИЮ СУДА, А ТАКЖЕ СНИМАТЬ С 

ПРИВЯЗИ ЖИВОТНЫХ, ВРЕМЕННО ОСТАВЛЕННЫХ У ОБЩЕСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ.  

 

 

10.5. ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ СОБАК И КОШЕК НА ЗАКРЫТЫХ ТЕРРИТОРИЯХ ПРЕДПРИЯТИЙ, 

УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОИЗВОДИТСЯ ПРИ НАЛИЧИИ ПИСЬМЕННОГО РАЗРЕШЕНИЯ 

ИХ РУКОВОДИТЕЛЯ.  

 

 

10.6. ЖИВОТНЫЕ БЕЗ СОПРОВОЖДАЮЩЕГО ЛИЦА, КРОМЕ ОСТАВЛЕННЫХ НА ПРИВЯЗИ У 

МЕСТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, ПОДЛЕЖАТ ОТЛОВУ КАК БЕЗНАДЗОРНЫЕ С 

ПОСЛЕДУЮЩЕЙ ПЕРЕДАЧЕЙ ИХ В ПРИЮТЫ ДЛЯ БЕЗДОМНЫХ ЖИВОТНЫХ. В ПРИЮТАХ 

ЖИВОТНЫЕ ПОДЛЕЖАТ УСТАНОВЛЕНИЮ ПО РЕГИСТРАЦИОННОМУ НОМЕРУ С 

ПОСЛЕДУЮЩИМ СООБЩЕНИЕМ ВЛАДЕЛЬЦУ.  

 

 

10.7. ЖИВОТНЫЕ ПОСЛЕ ОТЛОВА ПОМЕЩАЮТСЯ В ПРИЮТ КРАТКОВРЕМЕННОГО 

СОДЕРЖАНИЯ, ГДЕ ОНИ ПОДЛЕЖАТ РЕГИСТРАЦИИ, ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ ОСМОТРУ И 

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ СПЕЦИАЛИСТАМИ ВЕТЕРИНАРНОЙ СЛУЖБЫ. УКАЗЫВАЕТСЯ ДАТА, 

МЕСТО ОТЛОВА, ВИД И ПОРОДА ЖИВОТНОГО. ПРИ НАЛИЧИИ НОМЕРНОГО ЗНАКА - ЕГО 

НОМЕР.  

 

 

10.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОТЛОВЛЕННЫХ БЕЗНАДЗОРНЫХ СОБАКАХ И КОШКАХ, ИМЕЮЩИХ 

НОМЕРНОЙ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ЗНАК, В ПЕРВЫЙ РАБОЧИЙ ДЕНЬ ПОСЛЕ ОТЛОВА 

ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ В ОРГАН, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ РЕГИСТРАЦИЮ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, 

КОТОРЫЙ ОБЯЗАН В ТЕЧЕНИЕ СУТОК ПЕРЕДАТЬ ИНФОРМАЦИЮ ВЛАДЕЛЬЦУ ОТЛОВЛЕННЫХ 

СОБАКИ ИЛИ КОШКИ.  

 

 

10.9. ПО ПЕРВОМУ ТРЕБОВАНИЮ ОТЛОВЛЕННОЕ ЖИВОТНОЕ ВОЗВРАЩАЕТСЯ ВЛАДЕЛЬЦУ. 

ЕСЛИ ВЛАДЕЛЕЦ В ТЕЧЕНИЕ 5 ДНЕЙ НЕ ЗАЯВИТ О СВОЕМ ПРАВЕ НА ОТЛОВЛЕННОЕ 

ЖИВОТНОЕ, ВЛАДЕЛЕЦ СЧИТАЕТСЯ ДОБРОВОЛЬНО ОТКАЗАВШИМСЯ ОТ НЕГО. ДАЛЕЕ 

ДОМАШНЕЕ ЖИВОТНОЕ ПОСТУПАЕТ В СОБСТВЕННОСТЬ СУБЪЕКТА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО 

ОТЛОВ, И МОЖЕТ БЫТЬ ПОДВЕРГНУТО УТИЛИЗАЦИИ.  

 

 

10.10. ВЛАДЕЛЕЦ, ДОБРОВОЛЬНО ОТКАЗАВШИЙСЯ ОТ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО, 

ОПЛАЧИВАЕТ РАСХОДЫ НА СОДЕРЖАНИЕ И УТИЛИЗАЦИЮ ЖИВОТНОГО ТОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, 

КОТОРАЯ ОСУЩЕСТВИЛА ОТЛОВ И СОДЕРЖАНИЕ ЕГО ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО.  

 

 

10.11. ГРАЖДАНЕ, ПОЛУЧАЮЩИЕ ЖИВОТНОЕ ИЗ ПРИЮТА, ВОЗМЕЩАЮТ ВСЕ РАСХОДЫ ПО 

ОРГАНИЗАЦИИ ЕГО ОТЛОВА, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВЕТЕРИНАРНОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ И 

СОДЕРЖАНИЮ В ПРИЮТЕ.  

 

 



10.12. В СЛУЧАЕ МАССОВОГО ОТЛОВА БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ СЛУЖБА ОТЛОВА ДОЛЖНА 

СДЕЛАТЬ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ И МЕСТ ДОСТАВКИ 

ОТЛОВЛЕННЫХ ЖИВОТНЫХ.  

 

 

10.13. СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПУБЛИКОВАТЬ 

(ДЕМОНСТРИРОВАТЬ) МАТЕРИАЛЫ, ПРОПАГАНДИРУЮЩИЕ ЖЕСТОКОЕ ОБРАЩЕНИЕ С 

ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ.  

 

 

 

 

 

                    11. УМЕРЩВЛЕНИЕ И ЗАХОРОНЕНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  

 

 

 

 

 

11.1. УМЕРЩВЛЕНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ ПРОИЗВОДИТСЯ В СЛУЧАЕ ОСОБО ОПАСНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ ЖИВОТНЫХ, ПРИ РЕГУЛИРОВАНИИ ЧИСЛЕННОСТИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, 

ПО ЖЕЛАНИЮ ИХ ВЛАДЕЛЬЦЕВ.  

 

 

11.2. УМЕРЩВЛЕНИЕ ПРОИЗВОДИТСЯ ВЕТЕРИНАРНЫМИ СПЕЦИАЛИСТАМИ ПУТЕМ 

УСЫПЛЕНИЯ. ЗАПРЕЩАЕТСЯ УМЕРЩВЛЕНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В ПРИСУТСТВИИ 

ДЕТЕЙ.  

 

 

11.3. УТИЛИЗАЦИЯ ТРУПОВ СОБАК И КОШЕК ПРОИЗВОДИТСЯ В МЕСТАХ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ С.ТОГАЛЫГСКИЙ  

 

 

 

 

 

                  12. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ  

 

 

                           СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  

 

 

 

 

 

12.1. ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ 

РЕГИСТРАЦИИ, ТРЕБОВАНИЙ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМ И ПРАВИЛ 

ВЕТЕРИНАРНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ВЛАДЕЛЕЦ ДОМАШНЕГО ЖИВОТНОГО НЕСЕТ 

ГРАЖДАНСКУЮ, ПРАВОВУЮ, АДМИНИСТРАТИВНУЮ ЛИ УГОЛОВНУЮ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ В 

ПОРЯДКЕ, УСТАНОВЛЕННОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РФ.  

 

 

12.2. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ПО КАРАНТИНУ ЖИВОТНЫХ И ДРУГИХ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ И САНИТАРНЫХ ПРАВИЛ И НОРМ, ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ СОБАК И КОШЕК, 

ЗА ЖЕСТКОЕ ОБРАЩЕНИЕ С ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ НАСТУПАЕТ В СООТВЕТСТВИИ С 

КОДЕКСОМ РФ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ.  

 

 

12.3. ВРЕД, ПРИЧИНЕННЫЙ ЗДОРОВЬЮ ГРАЖДАН, ИЛИ УЩЕРБ, НАНЕСЕННЫЙ ИХ ИМУЩЕСТВУ 

ДОМАШНИМИ ЖИВОТНЫМИ, ВОЗМЕЩАЕТСЯ В ПОРЯДКЕ, УСТАНОВЛЕННОМ ГРАЖДАНСКИМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РФ.  

 

 



 

 

 

                         13. КОНТРОЛЬ СОБЛЮДЕНИЯ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ  

 

 

 

 

 

13.1. КОНТРОЛЬ СОБЛЮДЕНИЯ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ  САНИТАРНО-

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЙ  НАДЗОР УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА,  В СВЯЗИ С ОТСУТСТВИЕМ 

ВЕТЕРИНАРНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ С.ТОРГАЛЫГ,  АДМИНИСТРАЦИЯ  

СУМОНА ТОРГАЛЫГСКИЙ.  

 

 

 

 

 

 

 


	‎C:\Users\405\Documents\на сайт Торгалыг\НПА 2021\2020 Постановление о правилах содержания домашних животных в сельском поселении с Торгалыгский.pdf‎
	‎C:\Users\405\Documents\на сайт Торгалыг\11.pdf‎

